ỦY BAN NHÂN DÂN

            HUYỆN NINH SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

   Số:         /UBND-NC

V/v đẩy mạnh thực hiện thu

nhận, kích hoạt tài khoản

Định danh điện tử VNeID

   Ninh Sơn, ngày       tháng 9 năm 2024

                        Kính gửi:

 - Công an huyện;

                                           - Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

                                           - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Kế hoạch số 1161/KH-UBND ngày 18/3/2024 của Ủy ban nhân dân

tỉnh về triển khai thi hành Luật Căn cước trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận, Công văn số

3189/UBND-TCD ngày 15/7/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc đẩy mạnh công

tác tuyên truyền, hướng dẫn đăng ký, thu nhận và kích hoạt tài khoản Định danh điện

tử VneID; Công văn số 3011/UBND-NC ngày 16/7/2024 của Ủy ban nhân dân huyện

về việc đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn đăng ký, thu nhận và kích hoạt

tài khoản Định danh điện tử VneID. Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu, các cơ quan,

ban, ngành, địa phương phát huy vai trò, trách nhiệm và tính tiên phong, gương mẫu

đi đầu của Người đứng đầu trong thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 06/CP và triển

khai thực hiện các biện pháp, giải pháp tuyên truyền, hướng dẫn người dân thu nhận,

kích hoạt tài khoản định danh Mức 2 đảm bảo hoàn thành 100% trước ngày

31/12/2024, cụ thể:

Stt Đơn vị

Chỉ tiêu thu nhận, kích hoạt định danh Mức 2

Chỉ tiêu tài

khoản định

danh mức 2

phải thu nhận,

kích hoạt

Số lượng tài

khoản mức 2

còn lại phải

thực hiện đến

31/12/2024

Tỷ lệ tài

khoản định

danh điện tử

mức 2 đã

thực hiện

Dự kiến

chỉ tiêu

phải thực

hiện trong

ngày

1 Quảng Sơn 7.935 732 90,78% 09

2 Nhơn Sơn 7.067 1.570 77,78% 18

3 Mỹ Sơn 5.530 1.008 81,78% 12

4 Lâm Sơn 7.110 2.271 68,06% 26

5 Tân Sơn 6.247 1.336 78,61% 16

6 Lương Sơn 3.540 883 75,06% 10

2

7 Ma Nới 2.122 1.033 51,33% 12

8 Hòa Sơn 2.130 231 89,16% 03

HUYỆN 41.681 9.064 2833 59

Để đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu thu nhận, kích hoạt tài khoản định danh điện

tử trên địa bàn huyện theo đúng tiến độ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các

cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện nghiêm túc một số nội dung sau:

1. Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, Chủ tịch Ủy ban nhân dân

các xã, thị trấn tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nội dung chỉ đạo tại

Công văn số 3011/UBND-NC ngày 16/7/2024 của Ủy ban nhân dân huyện về việc

đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn đăng ký, thu nhận và kích hoạt tài khoản

Định danh điện tử VNeID. Đẩy mạnh tổ chức phổ biến, quán triệt, tuyên truyền, thông

tin nhanh, đầy đủ, rộng rãi tại đơn vị, địa phương mình về dịch vụ, tiện ích của tài

khoản định danh điện tử VNeID, từ đó tạo sự đồng thuận, tham gia sử dụng tài khoản

định danh điện tử VNeID của đông đảo nhân dân.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn khẩn trương giao chỉ tiêu, nhiệm vụ

cụ thể, thời gian, tiến độ hoàn thành và xác định rõ trách nhiệm từng cơ quan, ban,

ngành, hội, đoàn thể trong thực hiện kích hoạt tài khoản định danh điện tử; triển khai

đồng bộ các giải pháp, huy động các lực lượng Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ, các

đoàn thể, học sinh, sinh viên,… phối hợp cùng thành viên Tổ Đề án 06/CP cấp xã,

thôn, khu phố, lực lượng Công an cấp xã tiến hành hướng dẫn, hoàn thành kích hoạt,

thu nhận 100% tài khoản định danh điện tử theo chỉ tiêu đã được giao trước ngày

31/12/2024.

Đồng thời các cơ quan, đơn vị chỉ đạo cán bộ, công chức thông qua công tác

tiếp dân hướng dẫn người dân sử dụng tài khoản định danh điện tử Vneid mức 2 để

thực hiện thủ tục hành chính.

Lưu ý: Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, thị trấn phải chịu hoàn toàn trách nhiệm

trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện nếu để địa phương mình không hoàn thành chỉ

tiêu đã được giao, đồng thời phải có báo cáo giải trình cụ thể.

2. Công an huyện có trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn việc

triển khai thực hiện theo nội dung chỉ đạo tại Công văn này; theo dõi, đánh giá kết

quả thực hiện của các cơ quan, đơn vị, kịp thời báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân

huyện những đơn vị, địa phương không hoàn thành chỉ tiêu được giao để tổng hợp,

tham mưu xử lý theo quy định. Chỉ đạo Công an xã, thị trấn tiếp tục phát huy vai trò

tham mưu cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân - Tổ trưởng Tổ công tác Đề án 06 cùng cấp

chỉ đạo Tổ công tác Đề án 06 cấp xã, thôn, huy động các thành viên của các mô hình

3

dịch vụ công trên địa bàn xã cùng tham gia tuyên truyền, hướng dẫn người dân đăng

ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử và sử dụng tài khoản định danh điện tử thực

hiện thủ tục hành chính.

Nghiên cứu, tham mưu Tổ trưởng Tổ công tác Đề án 06/CP huyện thực hiện

họp Tổ công tác định kỳ mỗi tháng 1 lần để triển khai các nhiệm vụ Đề án 06/CP,

quán triệt đến các tổ công tác cấp xã trong việc đẩy mạnh việc thu nhận và kích hoạt

tài khoản định danh điện tử cho người dân; hàng tuần cơ quan thường trực Tổ Đề án

06/CP huyện bố trí thời gian, lịch làm việc với Tổ Đề án 06/CP, chuyển đổi số cấp xã

để nắm bắt, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện.

3. Giao Phòng Nội vụ phối hợp Công an huyện, Văn phòng HĐND - UBND

huyện theo dõi việc triển khai thực hiện các nội dung có liên quan để có cơ sở tổng

hợp, đề xuất những đơn vị, địa phương không hoàn thành nhiệm vụ làm cơ sở để đánh

giá thi đua cuối năm và đánh giá vai trò trách nhiệm của người đứng đầu trong triển

khai nhiệm vụ Đề án 06/CP của Chính phủ./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Ủy ban nhân dân tỉnh;

- TT Huyện  ủy, HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, CAH.

CHỦ TỊCH

 Kiều Tấn Thịnh

	bookmark2
	bookmark4

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-27T13:35:51+0700
	HÀ NỘI
	Kiều Tấn Thịnh<tanthinh@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-27T15:47:51+0700

		2024-09-27T15:48:07+0700

		ubnd_ns@ninhthuan.gov.vn
	2024-09-27T15:48:24+0700